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Abstrakt

Názov práce: Analýza riešenia situácie 1 na 1 z pohl'adu útočníka a jej posunutie k špičke

v mužskom basketbale

Anglický názov práce: Analysis of a solution of 1 on 1 play from offense and its

improvement to the top in men's basketball

Ciel' práce: Dospieť k skutečnému rozdielu medzi dvoma úrovňami basketbalu v jednej

činnosti a to v riešení situácie 1 na 1 z pohl'adu útočníka.

Metóda: Pri tvorbe diplomovej práce som postupoval následovne:

1. analýza riešenia útočnej činnosti 1 na 1 s pomocou literatúry

2. pozorovanie a rozbor mužských basketbalových zápasov na videokazetách

3. príprava, vykonanie a analýza rozhovoru s mužskými extraligovými trénermi

Výsledky: Ukazujú nám, rozdiel a nedostatky medzi extraligovým a svetovým basketbalem

v riešení situácie 1 na 1 z pohl'adu útočníka.

Kl'účové slová: riešenie situácie 1 na 1, hemý výkon, pozorovanie, rozhovor, percentá,

basketbal
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Úvod

Tímové športové hry patria medzi najpopulárnejšie druhy športov vo svete.

Basketbal patrí tiež medzi tieto populárne športy, či už vo svete, v Európe, v Čechách

alebo na Slovensku.

Faktormi obl'úbenosti basketbalu sú hlavne dynamika hry, pestrost' vyskytujúcich sa

hemých situácií, prekvapivosť a originálnost' ich riešení. Je to snáď jediná hra, ktorá sa

vyznačuje vedl'a rýchlosti, tvrdosti, bojovnosti, bystrosti, postrehu a techniky ovládania

lopty ešte krásou a eleganciou pohybu basketbalistu.

Všetky tieto atribúty krás basketbalu obsahovala hra amerických profesionálov,

ktorých sme mohli vidieť prvý krát na OH v Barcelone, potom v Atlante, Sydney,

Aténach alebo na MS. Po vel'kej dominancii amerických hráčov sado popredia dostal

i európsky basketbal. Toto všetko prispelo k popularizácii basketbalu na celom svete.

Analýzou hry v devadesiatych rokoch sa zistili vel'ké rozdiely vo vykonávaní hemých

činností. Rozdiely holi ešte výraznejšie pri porovnávaní jednotlivých hráčskych funkcií.

No najvýraznejšie rozdiely holi pri riešení útočných situácií 1 na 1. Tam prevyšovali

ostatných hráčov vo všetkých zručnostiach.

Preto som sa rozhodol porovnat' riešenie situácie 1 na 1 z pohl'adu útočníka

medzi slovenskými extraligovými družstvami a svetovými a európskymi družstvami.

Basketbal ako jedna z najpopulárnejších a najrozšírenejších športových hier patrí

medzi najnáročnejšie z hl'adiska motoriky, psychiky i z hl'adiska kolektívnej spolupráce,

na ktoré kladie vysoké požiadavky. Z hl'adiska motoriky ide o požiadavky vysokej

úrovne pohybových schopností a z hl'adiska psychiky je požadované vysoké

sebavedomie, schopnost' rýchle a správne sa rozhodnúť v čo najkratšom čase. Všetky

tieto hl'adiská sa premietajú v štruktúre hemého výkonu, kde sledujeme hemé činnosti,

ktorými hráči realizujú svoj výkon.
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1. Teoretický rozbor

1.1 Športový výkon a jeho štruktúra v športových hrách

Základným charakteristickým znakom športových hier je súťaženie, ktoré ako

sociálny fenomén umožňuje poznávanie vlastných schopností a výkonov, schopností

ostatných ako aj ich vzájomné porovnávanie.

Snaha po víťazstve a najvyššom výkone je charakteristická postupným zvyšovaním

výkonnosti. Rozhodujúcim druhom výkonnosti jetá, ktorá sa vyskytuje v konkrétnych

podmienkach súťaženia. Nazývame ju športová výkonnost' a chápe sa ako schopnost'

podávat' výkon v určitej špecializovanej pohybovej činnosti, ktorej uskutočňovanie je

dané pravidlami (SLOVÍK, 1989).

Základným elementom športovej výkonnosti je športový výkon, ktorý je defmovaný

ako aktuálny prejav špecializovanej športovej výkonnosti, ktorej obsahom je uvedomelá

pohybová činnost' zameraná na riešenie úlohy vymedzenej pravidlami (CHOUTKA,

1973).

Špecifické charakteristiké znaky športového výkonu, v ktorých sa športový výkon

odlišuje od výkonov iných sfér l'udskej činnosti sú (SLOVÍK, 1989):

1. športový výkon neprodukuje materiálne hodnoty, je ciel'om sám o sebe, nie je

však samoúčelný,

2. je výrazom pohybových schopností pohybového potenciálujedinca,

3. vyžaduje zvládnutie zlo žitého komplexu pohybových operácií,

4. predpokladá špeciálne vedomosti a skúsenosti, ktoré sú základom taktických

vedomostí,

5. kladie nároky na vysoký až hraničný energetický výdaj.

Športový výkon limituje vel'ké množstvo faktorov, ktoré v konečnom dosledku

vplývajú na celkový výkon hráčov podaných v zápase alebo na tréningu. Spoznávanie

faktorov umožňuje lepšie prenikať do podstaty športového výkonnostného javu- do

jeho štruktúry. Štruktúra býva všeobecne charakterizovaná ako účelné, funkčné

a zámemé vnútomé usporiadanie celku a jeho častí. Štruktúra športového výkonu potom

predstavuje účelné usporiadanie faktorova vzťahov medzi nimi. Poznanie štruktúry

8

športového výkonu umožňuje vysvetliť podstatu športového výkonnostného javu,

oddeliť faktory, ktoré sú podstatné pri jeho formovaní. Prax poskytuje zásadné

informácie zameranosti pri výstavbe športového výkonu v procese športovej prípravy,

pri stavbe organizácií a riadení účinného tréningového procesu .

Faktor chápeme ako každý prejav funkcie, vlastností, schopností, zručností,

vedomostí, ktoré sú v rámci daného výkonu podmienkou jeho realizácie, posobia ako

rozhodujúci činitel' a majú pre športový výkon rozhodujúci význam (SLOVÍK, 1989).

Faktory sa zúčastňujú na ovplyvňovaní športového výkonu v roznom rozsahu a posobia

různou intenzitou. Z hl'adiska množstva zastúpenia faktorov na športovom výkone sa

možu výkony rozdeliť na monofaktoriálne športové výkony, ktoré sú založené na

prevahe posobenia jedného faktoru a multifaktoriálne športové výkony, kde Je

zastúpené vačšie množstvo faktorov. Usporiadanie može byť rozne, pričom dominuje

niekol'ko faktorov. Multifaktoriálny charakter má aj hra, ktorá je limitovaná vel'kým

množstvom stálych, ale aj variabilných faktorov.

Rozdelenie faktorov do jednotlivých úrovní (SLOVÍK, 1989):

1. motorické faktory

- pohybové schopnosti,

- hemé činnosti,

2. biologické faktory

- zdravotné,

- morfologické,

- funkčné
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3. psychické faktory

-všeobecné psychické faktory ( motivácia,

schopnost' súťažiť, odolnost' a adaptácia

na psychickú záťaž)

- špecifické schopnosti (rýchlosť reakcie, výberová

reakcia, odhad času a vzdialenosti, pohybová pamať,

anticipácia, tvorivé myslenie)

- psychologické faktory ( optimálna úroveň pripravenosti, stupeň motivácie,

aktivácia energetických rezerv,

schopnost' eliminovat' nesprávne emócie)

4. sociálne faktory

- rodina,

škola,

športové prostredie,

športový kolektiv.

1.2 Štruktúra herného výkonu jednotlivca v basketbale

Športová hra družstva navonok působí ako kolektívny výkon, lenže táto činnost'

družstva sa skladá aj zo štruktúr, ktorým hovoríme individuálny hemý výkon.

Športový výkon basketbalistu chápeme ako prejav určitého stupňa sposobilosti na

účast' v zápase, ktoré sa prejavujú ako súhrn osvojených hemých činností integrovaných

do hry celého družstva (VELENSKÝ, E. 1987).

Hemú sposobilosť chápeme ako navonok sa prejavujúcu zložitú komplexnú

dispozičnú štruktúru, ktorú si hráč osvojuje nácvikom. Túto štruktúru tvoria nasledovné

faictory (VELENSKÝ, E. 1987).
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1. Senzomotorické zručnosti zaisťujúce vykonanie určitej činnosti.

2. Koordinačné - obratnostné a rýchlostné pohybové schopnosti podmienené

úrovňou riadenia pohybu a tvoriace spolu so senzomotorickými zručnosťami

neoddelitel'ný celok.

3. Pohybové schopnosti podmienené predovšetkým úrovňou príslušných


[…]


19,9% z celkového počtu útokov. To znamená, že niektorí tréneri nemajú presné

informácie o hre svojho družstva.

Otázka č. 3

Kladiete doraz pri postupnom útoku na riešenie situácie 1 na 1?

Rozohrávač

Krídlo

Pivot

Áno Nie
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Otázka č.3

1 na 1 rozohrávač krídlo pivot

Skoro všetci tréneri kladú doraz na riešenie situácie 1 na 1 i ba jeden nie.

Najviac, by mal podfa trénerov riešiť situáciu 1 na 1 pivot, potom rozehrávač

a nakoniec krídlo. Každý tréner sa ale snaží využiť riešenie situácie 1 na 1 na takom

poste, ktorý bude súperovi robiť najvačšie problémy.

Otázka č. 4

Aké zakončovanie preferujete u hráčov pri riešení situácie 1 na 1?

Zpodkoša Z pozície

a) Dolné postavenie

b) Priestor v oblasti trestného hodu

c) Priestor za trojkovým oblúkom

Otázka č.4

,------_/
· o z pod koš a!

1

[• z po~ície __
1

1

I

a) b) c)
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Všetci tréneri preferujú z dolného postavenia zakončovanie priamo z pod koša,

pretože čím bližšie ku košu, tým je streTba percentuálne úspešnejšia. So stúpajúcou

vzdialenosť o u úspešnosť klesá. Z priestoru v oblasti trestného hodu a z priestoru za

trojkovým oblúkov preferujú buď zakončenie z pozície, alebo z pod koša. Závisí to na

čítaní obrancu. Hypotéza č. 2 sami potvrdila, pretože tréneri preferujú pri riešení

situácie 1 na 1 zakončenie z pod koša.

Otázka č. 5

V akom zmysle používate v družstve riešenie situácie 1 na 1?

a) Za účelom zakončiť

b) Za účelom vytvoriť streleckú pozíciu pre spoluhráč a

c) Obe možnosti

6

4

2

a)

Otázka č.S

b) c)

Riešenie situácie 1 na 1 používajú tréneri prevažne za oboma účelmi. Ale niektorí

tréneri uprednostňujú iba zakončenie a niektorí iba vytvorenie streleckej pozície. Všetko

ale závisí na reakcii obrany a na jej správnom prečítaní. Myslím si, že hráč by mal prv

riešiť situáciu 1 na 1 za účelom zakončiť. Až v prípade, že nemože zakončiť, tak by to

mal riešiť vytvorením streleckej pozície pre spoluhráča.
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Otázka č. 6

Opravujete hráčov pri zlom riešení útočnej situácie 1 na 1?

Áno Nie

Otázka č.6

, ----~

Ano.

I• Nie I

Oprava

Opravovať hráčov je stále potrebné a nutné. Ak chceme aby sa zlepšovali, potrebujú

poradiť a usmemiť. Nesmieme v nich však potláčať vlastnú kreativitu.
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Záver

Ciel'om mojej diplomovej práce bolo získat' najviac údajov a analyzovat' riešenie

situácie 1 na 1 z pohl'adu útočníka.

Analýza pozostávala s pozorovania videozáznamov a vykonania rozhovorov

s jednotlivými trénermi extraligových družstiev.

Získané údaje malí charakterizovat' rozdiel medzi slovenskou extraligou

a európskymi a svetovými súťažiami pri riešení situácie 1 n a1 s pohl'adu útočníka.

Pri pozorovaní holi použité také ukazovatele, ktoré najviac poukázali na rozdiely

v riešení situácie 1 na 1.

Údaje holi spracované a vyjadrené percentuálne, aby bolo možné jasne formulovat'

podiely ukazovatel'ov v danom zápase alebo zápasoch.

Osobnost' trénera sa neustále zdokonal'uje a rozvíja. Tento neustály proces zákonite

nabáda trénerov, aby vo svojej praxi využívali nové formy a overovali si účinnejšie

metódy práce.

Skutečnosti získané pozorovaním a rozhovormi možu pomocť slovenskému

mužskému basketbalu postúpiť o stupienok vyššie. Hráčom podajú informácie

o nedostatkoch vo výkonnosti, trénerovi pomožu zlepšit' tréningový proces.

Doležitá je aj interakcia hráč - tréner.

Spracovaním a analýzou údajov v mojej diplomovej práci som získal mnoho

poznatkov, ktoré možem využit' a odevzdávat' v ďalšej trénerskej, pedagogickej

i hráčskej praxi.

Odevzdávat' možeme len to, čo máme. Pokial' nevlastníme sami seba, nemožeme zo

seba ani nič odovzdať. Zvlášť nie hodnoty.
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PRÍLOHY

Príloha č.l

Pozorované prvky Počet Percentá

Dolné postavenie

Priestor v oblasti trestného hodu

Kridelný priestor

Priestor nad čiarou trestného hodu

Celkový počet útokov hry 1 na 1

Počet útokov v zápase --

Príloha č.2

Rozhovor s trénerom

Meno:

Družstvo:

Dátum:

Miesto:

Čas:

1. V čom sa líši slovenský extraligový hráč od svetového alebo európskeho hráča?

2. Do akej miery (percentá) sa využíva pri vašom postupnom útoku riešenie

situácie 1 na 1?

3. Kladiete doraz pri postupnom útoku na riešenie situácie 1 na 1?

Rozohrávač

Krídlo

Pivot

Áno Nie

4. Ak:é zakončovanie preferujete u hráčov pri riešení situácie 1 na 1?

Dolné postavenie

Priestor v oblasti trestného hodu

Priestor za trojkovým oblúkom

Spod koša Z pozície

5. v akom zmysle používate v družstve riešenie situácie 1 na 1?

Za účelom zakončit'

Za účelom vytvoriť streleckú pozíciu pre spoluhráča

Obe možnosti

6. Opravujete hráčov pri zlom riešení útočnej situácie 1 na 1?

Áno Nie