Oponent: ..... Mgr. Tomáš Kaprálek .....

Posudek oponenta:

Diplomová práce Dávida Demečka se zabývá analýzou řešení situací 1 – 1 z pohledu útočníka. Cílem výzkumu bylo provést důkladný rozbor řešení této situace v utkáních slovenské extraligy mužů a porovnat ho se stejným rozbohem utkání Euroligy a Olympijských her mužů. Nakolik se jedná o vysoce aktuální problematiku se přesvědčujeme při každoročním hodnocení účasti reprezentačních družstev mládeže České republiky (a podobné to bude zřejmě i na Slovensku) v soutěžích Mistrovství Evropy, kde (ne)schopnost řešit situaci 1 – 1 je pravidelně uváděna na předních místech žebříčku zaostávání za basketbalově „vyspělou“ Evropou.

Teoretická východiska práce jsou autorem velmi podrobně rozpracována a doplněna názornými fotografiemi. Jejich rozsah ukazuje na obrovskou variabilitu při řešení dané situace. Jako metoda výzkumu bylo zvoleno přímé pozorování na základě videozáznamu doplněné rozborem literatury, získané poznatky byly ještě v závěru konfrontovány s názory vybraných trenérů extraligových družstev mužů na Slovensku získaných při rozhovoru. Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů, otázkou je však „síla“ získaných údajů (pozorování pouze 6 utkání, rozhovory pouze se 6 trenéry). Tyto nízké počty občas „maskují“ všemocná procenta, ale je zřejmé, že především rozhovor si jistě zasloužil rozsáhlejší skupinu trenérů. Připojené komentáře autora však obsahují spoustu zajímavých postřehů, které ukazují, že „ví o čem píše“. Přeji mu mnoho úspěchů při jejich realizaci v tréninkovém procesu!

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji k obhajobě. Otázky pro diplomata:

1. Pokuste se označit nejdůležitější kritická místa při řešení situace 1 – 1 z pohledu útočníka.
2. Z některých odpovědí v rozhovoru je možno usoudit, že trenéři nepopisovali reálný stav ve svém klubu, ale spíše ideální stav, který z různých důvodů opomíjejí. Jak dostat tento ideál do reality každodenního tréninkového procesu?

V ..... PRAZE ..... dne ..... 27.4.2006 .....

.....
Kaprálek
.....
podpis oponenta